
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                          REGISTRO GENERALE N.248
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  103 DEL  22-12-2018

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERO
NATURALISTICO VIA NUOVA DEL MOLINO / VIA
RAFFAELLO SANZIO - APPROVAZIONE VARIANTE N. 1

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 77 del 10/08/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo dei  i lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SENTIERO NATURALISTICO VIA NUOVA DEL MOLINO / VIA
RAFFAELLO SANZIO” per l’importo complessivo di progetto di Euro 12.000,00 suddiviso come
segue:

A - LAVORI A BASE D’APPALTO Euro

Totale lavori a misura 8.508,37
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 255,25
Lavori soggetti a ribasso d’asta 8.253,12
Totale lavori a base d’appalto Euro 8.508,37

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro

Realizzazione scalini in legno, riprofilatura sentiero, fornitura e posa
in opera di staccionata in legno di castagno (IVA comp.)

2.640,79

IVA 10% sui lavori 850,84

Totale Somme a disposizione 3.491,63

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 103 del 22-12-2018
  -  pag. 1  -



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 12.000,00

Vista la determina a contrarre n. 51 del 27/08/2018 con la quale si stabiliva nel rispetto dell’art.
192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le sotto elencate scelte discrezionali:
- l’espletamento della procedura per l’affidamento diretto dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SENTIERO NATURALISTICO VIA NUOVA DEL MOLINO / VIA RAFFAELLO
SANZIO”, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni, con stipulazione di contratto a misura e valutazione dell’offerta
secondo il metodo del prezzo più basso mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara, ai
sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
- di invitare ditta di fiducia dell'Amministrazione ritenuta idonea purché in possesso dei requisiti
previsti dalla legge vigente per la partecipazione ad appalti pubblici, in quanto lavori di importo
inferiore, al netto degli oneri fiscali, a 40.000 Euro, per i lavori in economia, secondo i disposti
dell’articolo 36, comma 2., lett. a) del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50, come dalle considerazioni che
precedono;

Richiamata al determinazione n. 58 del 06/09/2018 con la quale si affidavano i lavori di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SENTIERO NATURALISTICO VIA NUOVA DEL
MOLINO / VIA RAFFAELLO SANZIO” alla ditta RMS ELETTROTECNICA SNC di Rossi e
Marzialetti con sede a 62010 URBISAGLIA (MC) in VIA ILLUMINATI n. 77 – P.IVA 01232040434
al prezzo complessivo di Euro 7.540,61;

Considerato che in fase di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di introdurre variazioni e
addizioni non previste nel contratto di appalto, al fine di migliorare il progetto di che trattasi;

Visto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha apportato di conseguenza alcune modifiche al
progetto originario, palesate nella perizia di variante n. 1, allegata materialmente al presente atto, che
possono integralmente essere così riassunte:

sostituzione punti luci esistenti del belvedere con altri elementi con tecnologia LED;-

Visto l'art. 106 del D.lgs. 50/2016 in materia di contratti pubblici e successive modifiche ed
integrazioni;

Attesa la propria competenza in ordine alla dotazione di detta perizia di variante;

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la perizia di VARIANTE n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dall’Ufficio
Tecnico Comunale, del complessivo importo di Euro 12.000,00, con le risultanze appresso indicate:

A - LAVORI A BASE D’APPALTO Euro

Totale lavori a misura 8.508,37
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 255,25

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 103 del 22-12-2018
  -  pag. 2  -



Lavori soggetti a ribasso d’asta 8.253,12
Ribasso d’asta 11,729% 967,76

Totale lavori a base d’appalto Euro 7.540,61

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro

Realizzazione scalini in legno, riprofilatura sentiero, fornitura e posa
in opera di staccionata in legno di castagno (IVA comp.)

2.640,79

IVA 10% sui lavori 754,06

Sostituzione punti luci belvedere (IVA compresa) 1.064,54

Totale Somme a disposizione 4.459,39

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 12.000,00

e composta dai sotto riportati elaborati:
Relazione di variante;-
Q.T.E. di raffronto;-

3) di dare atto che il Codice di identificazione Gare C.I.G. è il seguente: Z82239EB60;

4) di dare atto che la presente variante non costituisce aumento dell’importo complessivo del progetto
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 10/08/2018;

5) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale;

6) di dare atto che l’intervento, del complessivo importo di Euro 12.000,00, viene finanziato con Fondi
di Bilancio e trova copertura finanziaria al Cap. di spesa 2835/30 int. 10.05-2.02.01.09.012 del
Bilancio Pluriennale 2018/2020.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 103 del 22-12-2018
  -  pag. 3  -



IL MESSO COMUNALE
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     14-02-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 14-02-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 22-12-2018

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 22-12-2018

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 22-12-2018

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to ORNELLA FORMICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 103 del 22-12-2018
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

